863- Sed sciendum est, quod unum ratione generis dicitur dupliciter. Quandoque enim aliqua dicuntur ita unum in genere sicut dictum est, quia scilicet eorum unum est genus qualitercumque. Quandoque vero non dicuntur aliqua esse unum in genere, nisi in genere superiori, quod cum adjunctione unitatis vel identitatis praedicatur de ultimis speciebus generis inferioris, quando sunt aliquae aliae superiores species supremi generis, in quarum una infinitae species conveniunt. Sicut figura est unum genus supremum continens sub se multas species, scilicet circulum, triantulum, quadratum, et hujusmodi. Et triangulus etiam continet diversas species, scilicet aequilaterum, qui dicitur isopleurus, et triangulum duorum aequalium laterum, qui dicitur aequitibiarum vel isosceles. Isti igitur duo trianguli dicuntur una figura, quod est genus remotum, sed non unus triangulus, quod est genus proximum. Cujus ratio est, quia hi duo trianguli non differunt per differentias quibus dividitur figura. Differunt autem per differentias quibus dividitur triangulus. Idem autem dicitur a quo aliquid non differt differentia.

864- Quartum modum ponit ibi "amplius autem" Dicit quod unum etiam dicuntur, quaecumque ita se habent quod definitio unius, quae est ratio significans quid est esse, non dividitur a definitione alterius, quae significat etiam quid est esse ejus. Ipsa enim definitio, scilicet secundum se, oportet quod sit divisibilis, cum constet ex genere et differentia. Sed potest esse quod definitio unius sit indivisibilis a definitione alterius, quando duo habent unam definitionem; sive illae definitiones significant totum hoc quod est in definito, sicut tunica et indumentum; et tunc sunt simpliciter unum, quorum definitio est una: sive illa communis definitio non totaliter comprehendat rationem duorum, quae in ea conveniunt, sicut bos et equus conveniunt in una definitione animalis. Unde nunquam sunt unum simpliciter, sed secundum quid, in quantum scilicet utrumque eorum est animal. Et similiter augmentum et

864- Il donne le quatrième sens de l'unité par soi où il dit: "Un par essence se dit encore..." On dit encore une les choses qui se trouvent dans le rapport suivant: lorsque la définition d'une chose, qui est la raison exprimant ce qu'est cette chose, ne se distingue pas de la définition d'une autre qui signifie aussi ce qu'est l'être de cette autre. La définition elle-même, considérée en elle-même, est nécessairement divisible, puisqu'elle est composée d'un genre et d'une différence. Mais il peut arriver que la définition d'une chose soit indivisible de la définition d'une autre. Lorsque deux choses ont une seule définition. Si ces définitions signifient tout ce qu'est le défini, comme dans le cas de la tunique et du vêtement, les choses dont la définition est une sont alors absolument une. Si la définition commune n'embrasse pas complètement l'essence des deux choses qui communiquent entre elles dans cette définition, comme dans le cas du boeuf et du cheval, qui communiquent dans une seule définition d'animal, les deux choses ne sont pas alors absolument une, mais relativement,

diminutio conveniunt in una definitione generis, quia utraque est motus secundum quantitatem. Similiter in omnibus superficiebus est una definitio hujus speciei quae est superficies.

865- Quintum modum ponit ibi "omnino vero"

Dicit, quod "omnino" idest perfecte et maxime sunt unum, quorum intellectus intelligens quidditatem eorum est omnino indivisibilis, sicut simplicia, quae non componuntur ex principiis materialibus et formalibus. Unde intellectus accipiens quidditatem eorum, non comprehendit ea, quasi componens definitionem eorum ex diversis principiis; sed magis per modum negationis, sicut punctus est, cujus pars non est; vel etiam per modum habitudinis ad composita, sicut si dicatur quod unitas est principium numeri. Et, quia talia habent intellectum indivisibilem in seipsis, ea autem quae sunt quocumque modo divisa, possunt intelligi separatim, ideo sequitur quod hujusmodi sunt inseparabilia, et secundum tempus, et secundum locum, et secundum rationem. Et propter hoc sunt maxime unum; praecipue illud quod est indivisibile in genere substantiae. Nam quod est indivisibile in genere accidentis, etsi ipsum in se non sit compositum, est tamen alteri compositum, idest subiecto in quo est. Indivisibilis autem substantia, neque secundum se composita est, nec alteri componitur. Vel substantia, potest esse ablativi casus. Et tunc est sensus, quod licet aliqua dicantur unum quia sunt indivisibilia secundum locum vel, tempus vel rationem, tamen inter ea illa maxime dicuntur unum, quae non dividuntur secundum substantiam. Et redit in eundem sensum cum priore.

en tant par exemple que les deux sont des animaux. Et pareillement la croissance et la décroissance conviennent dans une seule définition du genre, puisque les deux sont des mouvements selon la quantité. Semblablement, dans toutes les surfaces il y a rencontre dans une seule définition, qui est la définition de l'espèce-surface.

865- Il propose ici le cinquième sens de l'un, où il dit: "En un mot..." Il dit que sont tout à fait et parfaitement une les choses dont l'intelligence saisit la quiddité de façon tout à fait indivisible. Ainsi en est-il des choses simples qui ne sont pas composées de principes matériels et formels. (Elles sont intellectuellement indivisibles). C'est pourquoi l'intelligence qui reçoit leur quiddité ne les saisit pas quasi en composant leur définition à partir de principes divers, mais par modes de négation. Ainsi le point est ce qui n'a pas de partie. Ou bien elle saisit leur quiddité par mode de relation aux choses composées, comme lorsqu'on dit que l'unité est le principe du nombre. Et parce que ces choses ne peuvent être saisies qu'indivisiblement par l'intelligence (la pensée étant indivisible à leur égard; l'intelligence ne pouvant opérer de séparation en elles), alors que les choses qui sont divisées de quelque manière peuvent être comprises séparément, il s'ensuit que les choses simples de la sorte sont inséparables et dans le temps et dans le lieu et dans la notion. Voilà pourquoi elles sont tout à fait une, et, principalement, celles qui sont dans le genre substance. Ce qui est indivisible en effet dans le genre accident, bien qu'en soi indivisible, entre quand même en composition avec un autre, c'est-à-dire le sujet où il est. La substance est indivisible: elle n'est ni composée en elle-même ni en composition avec un autre. Une autre interprétation du texte met le mot substance à l'ablatif. Bien que certaines choses sont dites une parce qu'indivisibles ou dans le temps ou dans le lieu ou dans la notion, il y en a cependant parmi elles qui sont plus une. Ce sont celles qui sont indivisibles dans le genre substance. Ce qui revient au sens précédent.

TEXTE D'ARISTOTE -

D'une manière générale, tout ce qui est indivisible, en tant qu'il est indivisible, par cela même est dit un: si, par exemple, c'est en tant qu'homme que deux choses ne sont pas divisibles, nous avons une seule espèce d'homme; si c'est en tant qu'animal, une seule espèce d'animal; si c'est en tant que grandeur, une seule espèce de grandeur. La plupart des êtres ne sont donc appelés un que parce qu'ils font, ont, souffrent quelque autre chose qui est une, ou sont relatifs à cette chose une, tandis que les êtres auxquels l'unité est attribuée au sens primordial sont ceux dont la substance est une, et une, soit par continuité, soit en espèce, soit en définition, car ce que nous mettons au nombre des choses multiples, ce sont ou bien les êtres non continus, ou les êtres qui ne sont pas un spécifiquement, ou ceux dont la définition n'est pas une. J'ajoute que, si nous pouvons dire, en un sens, qu'une chose quelconque est une quand elle est quantité et continuité, en un autre sens nous ne le pouvons pas: il faut encore qu'elle soit un tout, autrement dit qu'elle soit une par sa forme. Par exemple, nous ne saurions parler d'unité, en voyant, rangées en désordre, l'une près de l'autre, les parties de la chaussure; c'est seulement s'il y a, non pas simple continuité, mais un arrangement tel que ce soit une chaussure, ayant déjà une forme une et déterminée. Pour la même raison, la ligne circulaire est la ligne la plus une de toutes, car elle forme un tout et elle est achevée.

L'essence de l'Un est d'être une sorte de principe numérique: en effet, la mesure première est un principe, car ce par quoi primordialement nous connaissons chaque genre est la mesure première de ce genre; le principe du connaissable dans chaque genre est donc l'Un. Mais l'Un n'est pas le même dans tous les genres: ici, c'est le demi-ton, là, c'est la voyelle ou la consonne; autre est l'Un pour la pesanteur, autre est l'Un pour le mouvement. Mais, dans tous les cas, l'Un est indivisible, soit selon la quantité, soit selon l'espèce. Ce qui est indivisible selon la quantité, et en tant que quantité, et qui est indivisible absolument, et sans position, s'appelle unité; ce qui est absolument indivisible, mais avec position, un point; ce qui est divisible selon une seule dimension, une ligne; ce qui est divisible selon deux dimensions, une surface; ce qui est absolument divisible en quantité et selon trois dimensions, un corps. En ordre inverse, ce qui est divisible selon deux dimensions

est une surface; selon une seule dimension, une ligne; ce qui n'est divisible d'aucune manière selon la quantité, un point ou une unité: sans position, une unité; avec position, un point.

Autre division. Ce qui est un, l'est, ou selon le nombre, ou selon l'espèce, ou selon le genre, ou par analogie: selon le nombre, ce sont les êtres dont la matière est une; selon l'espèce, les êtres dont la définition est une; selon le genre, les êtres dont on affirme le même type de catégorie; enfin, par analogie, toutes les choses qui sont l'une à l'autre comme une troisième chose est à une quatrième. Les modes postérieurs de l'Un impliquent toujours les modes antérieurs: par exemple, ce qui est un selon le nombre est aussi un selon l'espèce, tandis que ce qui est un selon l'espèce ne l'est pas toujours selon le nombre; tout ce qui est un selon l'espèce l'est aussi selon le genre, mais ce qui est un selon le genre ne l'est pas toujours selon l'espèce, il l'est seulement par analogie; enfin, ce qui est un par analogie ne l'est pas toujours selon le genre.

Il est manifeste aussi que le Multiple sera divisé, en sens opposé, d'autant de façons que l'Un: il y a multiplicité, en effet, ou par discontinuité, ou par division de la matière selon l'espèce, qu'il s'agisse de la matière prochaine ou de la matière ultime, ou bien par la pluralité des définitions exprimant la quiddité.

Autre division. Ce qui est un, l'est, ou selon le nombre, ou selon l'espèce, ou selon le genre, ou par analogie: selon le nombre, ce sont les êtres dont la matière est une; selon l'espèce, les êtres dont la définition est une; selon le genre, les êtres dont on affirme le même type de catégorie; enfin, par analogie, toutes les choses qui sont l'une à l'autre comme une troisième chose est à une quatrième. Les modes postérieurs de l'Un impliquent toujours les modes antérieurs: par exemple, ce qui est un selon le nombre est aussi un selon l'espèce, tandis que ce qui est un selon l'espèce ne l'est pas toujours selon le nombre; tout ce qui est un selon l'espèce l'est aussi selon le genre, mais ce qui est un selon le genre ne l'est pas toujours selon l'espèce, il l'est seulement par analogie; enfin, ce qui est un par analogie ne l'est pas toujours selon le genre.

Il est manifeste aussi que le Multiple sera divisé, en sens opposé, d'autant de façons que l'Un: il y a multiplicité, en effet, ou par discontinuité, ou par division de la matière selon l'espèce, qu'il s'agisse de la matière prochaine ou de la matière ultime, ou bien par la pluralité des

LECON VIII

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE REDUIT TOUS LES SENS DE L'UNITE A UN SEUL.. IL AJOUTE A CES SENS CELUI OU L'UNITE SE PREND D'APRES LA PERFECTION. IL INFERE AUSSI QUE L'UN EST PRINCIPE DE CE QUI EST DENOMBRE. IL POSE AUSSI UNE AUTRE DIVISION DE L'UNITE SELON LAQUELLE CERTAINES CHOSES SONT DITES UNE PAR LE NOMBRE, L'ESPECE, LE GENRE OU LA PROPORTION (L'ANALOGIE). EN PLUS, IL EXPOSE EN COMBIEN DE SENS SE DIT LE MULTIPLE.

866- Hic Philosophus reducit omnes modos ad unum primum; et circa hoc duo facit. Primo ponit reductionem praedictam. Secundo super modos positos ponit alium modum unitatis, ibi, "Amplius autem etc." Dicit ergo primo, quod ex hoc patet, quod illa quae sunt penitus indivisibilia, maxime dicuntur unum; quia ad hunc modum omnes alii modi reducuntur, quia universaliter hoc est verum, quod quaecumque non habent divisionem, secundum hoc dicuntur unum, in quantum divisionem non habent. Sicut quae non dividuntur in eo quod est homo, dicuntur unum in homine, sicut Socrates et Plato. Et quae non dividuntur in ratione animalis, dicuntur unum in animali. Et quae non dividuntur in magnitudine vel mensura, dicuntur unum secundum magnitudinem, sicut continua.

867- Et ex hoc potest accipi etiam numerus et diversitas modorum unius suprapositorum; quia unum aut est indivisibile simpliciter, aut indivisibile secundum quid. Siquidem simpliciter, sic est ultimus modus, qui est principalis. Si autem est indivisibile secundum quid, aut secundum quantitatem tantum, aut secundum naturam. Si secundum quantitatem, sic est primus modus. Si secundum naturam, aut quantum ad subjectum aut quantum ad divisionem quae se tenet ex parte formae. Si quantum ad subjectum, vel quantum ad subjectum reale, et sic est

866- Ici le Philosophe réduit tous les sens de l'unité en un sens premier, Là-dessus il fait un double travail. Il opère tout d'abord la réduction, puis il pose au-dessus des sens précédents un autre sens de l'unité, où il dit: "J'ajoute que, si nous pouvons dire etc." Il dit donc en premier que ce qui rend évident le fait que ce qui est tout à fait indivisible se dit le plus un, c'est précisément que tous les autres sens de l'unité se réduisent à ce sens là. Dans tous les cas, en effet, il est vrai de dire que tout ce qui n'a pas de division est dit un, en tant même que n'ayant pas de division. Ainsi, les êtres qui ne sont pas divisés en tant qu'ils sont hommes sont dits un en tant qu'ils sont hommes, comme Socrate et Platon. Et les êtres qui ne se divisent pas en tant qu'animal sont dits un dans la raison d'animalité. Et les choses qui ne sont pas divisées dans l'ordre de la grandeur ou de la mesure sont dites une selon la grandeur, comme les continus.

867- A partir de là, on peut ramasser le nombre et la diversité des sens de l'un mentionnés auparavant: l'un est soit absolument indivisible, soit relativement. S'il l'est absolument, nous avons le dernier sens, qui est le principal. S'il est indivisible "secundum quid", sous un certain rapport, ou bien c'est selon la quantité ou bien selon la nature. Si c'est selon la quantité, nous avons le premier sens. S'il est indivisible selon sa nature, c'est ou bien selon le sujet ou selon la forme. Si c'est par rapport au sujet, ou bien c'est relatif au sujet réel, et alors nous avons le second sens; ou bien c'est relatif au sujet logique, et ainsi nous

secundus modus. Vel quantum ad subjectum rationis, et sic est tertius modus. Indivisibilitas autem formae, quae est indivisibilitas rationis, idest definitionis, facit quartum modum.

868- Ex his autem modis ulterius aliqui alii modi derivantur. Plurima autem sunt, quae dicuntur unum, ex eo quod faciunt unum; sicut plures homines dicuntur unum, ex hoc quod trahunt navem. Et etiam dicuntur aliqua unum, ex eo quod unum patiuntur; sicut multi homines sunt unus populus, ex eo quod ab uno rege reguntur. Quaedam vero dicuntur unum ex eo quod habent aliquid unum, sicut multi possessores unius agri sunt in dominio ejus. Quaedam etiam dicuntur unum ex hoc quod sunt aliquid unum; sicut multi homines albi dicuntur unum, quia quilibet eorum albus est.

869- Sed respectu omnium istorum modorum secundariorum, primo dicuntur unum illa quae sunt unum secundum suam substantiam, de quibus supra dictum est in quinque modis suprapositis. Una namque substantia est, aut ratione continuitatis, sicut in primo modo: aut propter speciem subjecti, sicut in secundo modo, et etiam in tertio, prout unitas generis aliquid habet simile cum unitate speciei: aut etiam propter rationem, sicut in quarto et in quinto modo. Et quod adhuc ex his modis aliqua dicantur unum, patet per oppositum. Aliqua enim sunt numero plura, vel numerantur ut plura, quia non sunt continua, vel quia non habent speciem unam, vel quia non conveniunt in una ratione.

870- Deinde cum dicit "amplius autem" Addit alium modum a supradictis, qui non sumitur ex ratione indivisionis sicut praedicti, sed magis ex ratione divisionis; et dicit, quod quandoque aliqua dicuntur

avons le troisième sens. L'indivisibilité de la forme, qui est l'indivisibilité de la définition, nous donne le quatrième sens.

868- D'autres modes dérivent des modes précédents. On dit de plusieurs êtres qu'ils sont un du fait qu'ils font une seule chose. Ainsi, on dit de plusieurs hommes qu'ils sont un parce qu'ils tiennent le navire. Un se dit encore de plusieurs êtres parce qu'ils subissent une seule action: plusieurs hommes ne sont qu'un peuple parce qu'ils sont gouvernés par un seul roi. D'autres sont dits un du fait d'une possession commune; ainsi les possesseurs d'un seul champ sont un dans la possession. Et même plusieurs choses sont dites une parce qu'elles sont quelque chose d'un: plusieurs hommes blancs sont dits un parce que chacun d'eux est blanc.

869- Mais par rapport à toutes ces sens secondaires, on doit d'abord appeler une les choses dont on a parlé dans les cinq sens posés plus haut où l'unité se fait dans la substance. Une seule substance est une, soit en raison de la continuité, comme dans le premier sens; soit à cause de l'espèce du sujet, comme dans le second sens, et même dans le troisième sens, en autant que l'unité du genre ressemble de quelque manière à l'unité de l'espèce; soit à cause de la définition, comme dans le quatrième et cinquième sens. Et que de plus, dans ces sens-là, on puisse dire des choses qu'elles sont une, c'est évident par les termes opposés. Les êtres sont numériquement plusieurs ou sont comptés comme plusieurs, parce qu'ils ne sont pas continus, ou parce qu'ils ne sont pas d'une seule espèce, ou parce qu'ils ne conviennent pas dans une seule définition.

870- Ensuite où il dit: "J'ajoute que, si nous...", il ajoute un autre sens aux sens susdits. Ce sens n'est pas pris en raison de l'indivision comme les autres, mais plutôt en raison de la division. Il dit que si, dans certains cas, plusieurs

unum propter solam continuitatem, quandoque vero non, nisi sit aliquid totum et perfectum; quod quidem contingit quando habet aliquam unam speciem, non quidem sicut subjectum homogeneum dicitur unum specie quod pertinet ad secundum modum positum prius, sed secundum quod species in quadam totalitate consistit requirens determinatum ordinem partium; sicut patet quod non dicimus unum aliquid, ut artificiatum, quando videmus partes calceamenti qualitercumque compositas, nisi forte secundum quod accipitur unum pro continuo; sed tunc dicimus esse unum omnes partes calceamenti, quando sic sunt compositae, quod sit calceamentum et habeat aliquam unam speciem, scilicet calceamenti.

871-Et ex hoc patet, quod linea circularis est maxime una; quia non solum habet continuitatem, sicut linea recta; sed etiam habet totalitatem et perfectionem, quod non habet linea recta. Perfectum est enim et totum, cui nihil deest: quod quidem contingit lineae circulari. Non enim potest sibi fieri additio, sicut fit lineae rectae.

872- Deinde cum dicit "uni vero" ponit quandam proprietatem consequentem unum; et dicit, quod ratio unius est in hoc, quod sit principium alicujus numeri. Quod ex hoc patet, quia unum est prima mensura numeri, quo omnis numerus mensuratur: mensura autem habet rationem principii, quia per mensuram res mensuratae cognoscuntur, res autem cognoscuntur per sua propria principia. Et ex hoc patet, quod unum est principium noti vel cognoscibilis circa quodlibet, et est in omnibus principium cognoscendi.

sont ramenés à l'unité uniquement à cause de la continuité, dans d'autres cas, la continuité est insuffisante et ne sert à l'unité que dans l'existence d'un tout ou de quelque chose de parfait. Ce qui arrive lorsque plusieurs choses ont une seule espèce, qui n'est pas le genre d'espèce que peut apporter le sujet homogène, comme dans le cas du second sens, mais qui est l'espèce constituée par le tout exigeant l'ordre déterminé des parties. Ainsi il appert que nous ne disons pas de quelque chose, d'une oeuvre d'art par exemple, qu'elle est une lorsque nous voyons les parties d'un soulier composées de n'importe quelle manière, excepté peut-être si l'on ramène l'expression à signifier uniquement la continuité. Mais nous disons que toutes les parties du soulier sont une quand elles sont composées, ordonnées de manière à former ce qu'est un soulier et à posséder une espèce, celle du soulier.

871- Il est manifeste de là que la ligne circulaire est tout à fait une: non seulement elle possède la continuité, comme la ligne droite, mais elle possède aussi la totalité et la perfection, ce que n'a pas la ligne droite. En effet, le tout et le parfait sont ce à quoi il ne manque rien: ce qui convient à la ligne circulaire, car on ne peut lui faire aucune addition comme on peut le faire à la ligne droite.

872- Ensuite, quand il dit: "L'essence de l'Un est...", il pose une certaine propriété de l'unité en disant que la raison de l'unité consiste à être principe du nombre. Ce qui est évident du fait que l'unité est la mesure première du nombre, ce par quoi tout nombre est mesuré. La mesure a en effet raison de principe, parce que c'est par elle que nous connaissons les choses mesurées et que les choses sont connues par leurs principes propres. De là il apparaît que l'unité est principe de la chose connue ou du connaissable en tout genre, et qu'elle est en toutes choses principe de connaissance.

873- Hoc autem unum, quod est principium cognoscendi, non est idem in omnibus generibus. In genere enim consonantiarum est unum, quod est diesis, quod est minimum in consonantiis. Diesis enim est semitonium minus. Dividitur enim tonus in duo semitonia inaequalia, quorum unus dicitur diesis. In vocibus autem unum primum et minimum est litera vocalis, aut consonans; et magis vocalis quam consonans, ut in decima dicitur. Et in gravitatibus sive ponderibus est aliquid minimum, quod est mensura, scilicet uncia, vel aliquid aliud hujusmodi. Et in motibus est una prima mensura, quae mensurat alios motus, scilicet motus simplicissimus et velocissimus, sicut est motus diurnus.

874- In omnibus tamen istis hoc est commune, quod illud, quod est prima mensura, est indivisibile secundum quantitatem, vel secundum speciem. Quod igitur est in genere quantitatis unum et primum, oportet quod sit indivisibile et secundum quantitatem. Si autem sit omnino indivisibile et secundum quantitatem et non habeat positionem, dicitur unitas. Punctus vero est id, quod est omnino indivisibile secundum quantitatem et tamen habet positionem. Linea vero est quod est divisibile secundum unam dimensionem tantum; superficies vero secundum duas. Corpus autem est omnibus modis divisibile secundum quantitatem, scilicet secundum tres dimensiones. Et hae descriptiones convertuntur. Nam omne quod duabus dimensionibus dividitur, est superficies, et sic de aliis.

876- Deinde cum dicit "amplius autem"
Ponit aliam divisionem unius, quae est magis logica; dicens, quod quaedam sunt unum numero quaedam specie, quaedam genere, quaedam analogia. Numero quidem sunt unum, quorum materia est una. Materia

873- Cette unité cependant qui est principe de connaissance n'est pas la même dans tous les genres d'être. Dans le genre musical, l'unité c'est le "dièse" (le demi-ton) qui est ce qu'il y a de plus petit dans la gamme. Le dièse est en effet le demi-ton mineur, car le ton se divise en deux demitons inégaux, dont l'un s'appelle dièse. Dans les mots, ce qu'il y a de plus petit et de premier c'est la voyelle ou la consonne et davantage la voyelle que la consonne, comme on le dira dans le 10ième livre. Dans la pesanteur ou dans le poids, il y a aussi quelque chose de très petit qui est mesure: c'est l'once ou quelque chose de la sorte. Et dans les mouvements, il y a une première mesure qui mesure les autres mouvements, à savoir le mouvement le plus simple et le plus rapide, comme est le mouvement solaire.

874- Mais dans tous ces cas, il y a ceci de commun que ce qui est la première mesure est indivisible soit selon la quantité soit selon l'espèce. Ce qui est un et premier dans le genre quantité doit être indivisible selon la quantité. S'il est tout à fait indivisible selon la quantité et n'a pas de position, on l'appelle l'unité. Le point, lui, est ce qui est tout à fait indivisible selon la quantité, mais possède une position. La ligne est ce qui est indivisible selon une seule dimension; la superficie selon deux dimensions. Le corps est divisible selon la quantité de toutes manières, c'est-à-dire selon les trois dimensions. Et ces descriptions sont convertibles. Ce qui se divise selon deux dimensions est une superficie...

876- Ensuite, quand il dit: "Autre division. Ce qui...", il pose une autre division, plutôt logique, de l'unité, en disant qu'il y a des êtres qui sont un par le nombre, d'autres par l'espèce, d'autres par le genre, d'autres par analogie. Est numériquement un ce dont la matière est une. La matière en effet, en

enim, secundum quod stat sub dimensionibus signatis, est principium individuationis formae. Et propter hoc ex materia habet singulare quod sit unum numero ab aliis divitum.

877- Specie autem dicuntur unum, quorum una est "ratio", idest definitio. Nam nihil proprie definitur nisi species, cum omnis definitio ex genere et differentia constet. Et si aliquod genus definitur, hoc est in quantum est species.

878- Unum vero genere sunt, quae conveniunt in figure "praedicationis", idest quae habent unum modum praedicandi. Alius enim est modus quo praedicatur substantia, et quo praedicatur qualitas vel actio; sed omnes substantiae habent unum modum praedicandi, in quantum praedicantur non ut in subjecto existentes.

879- Proportione vero vel analogia sunt unum quaecumque in hoc conveniunt, quod hoc se habet ad illud sicut aliud ad aliud. Et hoc quidem potest accipi duobus modis, vel in eo quod aliqua duo habent diversas habitudines ad unum; sicut sanativum de urina dictum habitudinem significat signi sanitatis; de medicina vero, quis significat habitudinem causae respectu ejusdem. Veil in eo quod est eadem proportio duorum ad diversa, sicut tranquillitatis ad mare et serenitatis ad aerem. Tranquillitas enim est quies maris et serenitas aeris.

880- In istis autem modis unius, semper posterius sequitur ad praecedens et non convertitur. Quaecumque enim sunt unum numero, sunt specie unum et non convertitur. Et idem patet in aliis.

tant qu'elle se tient sous des dimensions signées, est le principe de l'individuation de la forme. A cause de cela, le singulier tient de la matière d'être numériquement un et divisé des autres.

877-Sont dits un par l'espèce ceux dont la définition est une. Il n'y a que l'espèce qui est proprement définie, puisque la définition se fait par le genre et la différence. Si un genre se définit, c'est en tant qu'il est une espèce.

878- Sont un par le genre les êtres qui se retrouvent dans un même type de catégorie, ont un seul mode de prédiquer. Autre en effet est le mode de prédication de la substance, et autre celui de la qualité ou de la passion. Toutes les substances ont cependant un seul mode d'attribution, en tant qu'elles sont prédiquées comme n'existant pas dans un sujet.

879- Sont un par la proportion ou l'analogie tous ceux qui conviennent en ceci que celui-ci est à celui-là comme un autre est à un autre. Ce qui peut se prendre de deux manières. Ou bien deux choses ont des rapports divers à une seule: le mot sain, dit de l'urine, exprime la relation de signe à la santé et, dit du remède, exprime le rapport de la cause à cette même santé. Ou bien il y a un même rapport de deux choses à des choses diverses: les rapports de la tranquillité à la mer et de la sérénité à l'air. La tranquillité en effet est le repos de la mer et la sérénité est le repos de l'air.

880- Dans ces derniers modes de l'unité, le mode postérieur est consécutif au précédent sans être convertible. Tout ce qui est numériquement un est un par l'espèce. L'inverse n'est pas vrai. Ainsi en est-il dans les autres cas.

881- Deinde cum dicit "palam autem" Ex modis unius accipit modos multorum; et dicit, quod multa dicuntur per oppositum ad unum. Et ideo quot modis dicitur unum, tot modis dicuntur multa; quia quoties dicitur unum oppositorum, toties dicitur et reliquum. Unde aliqua dicuntur multa propter hoc quod non sunt continua. Quod est per oppositum ad primum modum unius.

881- Ensuite, quand il dit: "Il est manifeste...", à partir des sens de l'unité, il conçoit les sens du multiple. Il dit que le multiple se dit par opposition à l'unité. C'est pourquoi il y a autant de sens du multiple qu'il y en a de l'unité, parce que chaque fois que l'un des opposés se dit, l'autre se dit aussi. C'est pourquoi les choses seront dites plusieurs ou multiples parce qu'elles ne sont pas continues. Ce qui est par opposition au premier sens de l'unité.

882- Alia dicuntur multa propter hoc quod materiam habent divisam secundum speciem, sive intelligamus de "materia prima", idest proxima, aut de finali sive ultima, in quam ultimo fit resolutio. Per divisionem quippe proximae materiae dicuntur multa vinum et oleum: per divisionem vero materiae remotae, vinum et lapis. Et si materia accipiatur tam pro materia naturae quam pro materia rationis, scilicet pro genere quod habet similitudinem materiae, hic modus multitudinis sumitur per oppositum ad secundum et tertium modum unius.

882- D'autres sont dites multiples parce que leur matière est divisée selon l'espèce, que ce soit la matière prochaine ou la matière ultime dans laquelle se fait ultimement la résolution. Par la division de la matière prochaine on dit que le vin et l'huile sont deux choses différentes; par la division de la matière éloignée, le vin et la pierre sont multiples. Et si l'on prend la matière et pour la matière réelle et pour la matière logique, c'est-à-dire en ce dernier cas, pour le genre qui a une similitude avec la matière réelle, ce mode de multiplicité se prend par opposition au second et au troisième sens de l'unité.

883- Alia vero dicuntur multa quae habent rationes, quod quid est esse dicentes, plures. Et hoc sumitur per oppositum ad quartum modum.

883- D'autres êtres sont dits multiples parce qu'ils ont plusieurs définitions. Et ce sens s'oppose au quatrième sens de l'un.

884- Quod autem opponitur quinto modo, nondum habet rationem pluralitatis nisi secundum quid et in potentia. Non enim ex hoc quod aliquid est divisibile, propter hoc est multa nisi in potentia.

884- Ce qui s'oppose au cinquième sens de l'un n'a une raison de multiplicité que relative et en puissance. En effet, du fait que quelque chose soit divisible, on ne peut en tirer qu'elle ne soit multiple qu'en puissance.

TEXTE D'ARISTOTE -

Etre.

L'Etre se dit de l'être par accident ou de l'être par essence.

Il est par accident quand, par exemple, nous disons que le juste est musicien, ou que l'homme est musicien, ou que le musicien est homme; à peu près pareillement, dire que le musicien bâtit, c'est dire que l'architecte est musicien par accident, ou que le musicien est architecte par accident: en effet, ceci est cela signifie que cela est accident de ceci. Même remarque pour les cas que nous avons indiqués: si nous disons, par exemple, que l'homme est musicien et que le musicien est un homme, ou que le blanc est musicien, ou que le musicien est blanc, ces deux dernières expressions signifient que l'un et l'autre attributs sont des accidents du même sujet existant, la première expression, que l'attribut est accident de l'être, et le musicien est un homme, que le musicien est un accident de l'homme. De même, on dit que le non-blanc est, parce que ce dont il est l'accident est. Ainsi, quand les choses sont dites par accident, c'est ou bien parce que les deux accidents appartiennent au même sujet existant, ou bien parce que le prédicat est un accident du sujet existant, ou bien enfin parce que le sujet, auquel appartient comme un accident ce dont il est lui-même prédicat, lui-même existe.

L'Etre par essence reçoit toutes les acceptions qui sont indiquées par les types de catégorie, car les sens de l'Etre sont en nombre égal à ces catégories. Puis donc que, parmi les prédicats, les uns signifient la substance, d'autres, la qualité, d'autres, la quantité, d'autres, la relation, d'autres, l'action ou la passion, d'autres le lieu, et d'autres, le temps, à chacune de ces catégories répond un des sens de l'Etre. C'est qu'il n'y a aucune différence entre l'homme est bien portant et l'homme se porte bien, ni entre l'homme est se promenant ou coupant, et l'homme se promène ou coupe; et ainsi de suite.

Etre et est signifie encore qu'une proposition est vraie, n'être pas, qu'elle n'est pas vraie, mais fausse, aussi bien pour l'affirmation que pour la négation. Par exemple, Socrate est musicien signifie que cela est vrai, et Socrate est non-blanc signifie que cela aussi est vrai. Mais la diagonale du

carré n'est pas commensurable avec le côté signifie qu'il est faux de le dire.

Enfin, Etre et l'Etre signifient aussi, tantôt l'Etre en puissance, tantôt l'Etre en entéléchie des différentes sortes d'êtres dont nous avons parlé: nous appelons, en effet, voyant, aussi bien ce qui voit en puissance que ce qui voit en entéléchie; savoir, aussi bien la puissance d'actualiser son savoir que le savoir actualisé; et être en repos, ce qui est déjà en état de repos comme ce qui peut être en repos. Il en est encore de même pour les substances: nous disons que l'Hermès est dans la pierre, et la demi-ligne dans la ligne, et nous appelons froment ce qui n'est pas encore mûr. Mais quand l'Etre est-il puissance, et quand ne l'est-il pas encore? C'est ce que nous aurons à déterminer ailleurs.

LECON IX

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE DIVISE L'ETRE EN ETRE PAR ESSENCE ET ETRE PAR ACCIDENT, IL EXPOSE ENSUITE LES TROIS SENS (MODES) DE L'ETRE PAR ACCIDENT. ICI, IL POSE TROIS DIVISIONS DE L'ETRE PAR ESSENCE (PAR SOI): LA PREMIERE EST CELLE QUI DIVISE L'ETRE EN DIX PREDICAMENTS; LA SECONDE CONCERNE L'ETRE QUI EXISTE DANS L'AME, ET LA TROISIEME EST LA DIVISION DE L'ETRE EN PUISSANCE ET ACTE.

885- Hic Philosophus distinguit quot modis dicitur ens. Et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens in ens par se et per accidens. Secundo distinguit modos entis per accidens, ibi, "Secundum accidens quidem etc." Tertio modos entis per se, ibi, "Secundum se vero". Dicit ergo, quod ens dicitur quoddam secundum se, et quoddam secundum accidens. Sciendum tamen est quod illa divisio entis non est eadem cum illa divisione qua dividitur ens in substantiam et accidens. Quod ex hoc patet, qua ipse postmodum, ens secundum se dividit in decem praedicamenta, quorum novem sunt de genere accidentis. Ergo igitur dividitur in substantiam et accidens, secundum absolutam entis considerationem, sicut ipsa adbedo in se considerata dicitur accidens, et homo substantia. Sed ens secundum accidens prout hic sumitur, oportet accipi per comparisonem accidentis ad substantiam. Quae quidem comparatio significatur hoc verbo. Est, cum dicitur, homo est albus, Unde hoc totum, homo est albus, est ens per accidens. Unde patet quod divisio entis secundum se et secundum accidens, attenditur secundum quod aliquid praedicatur de aliquo per se vel per accidens. Divisio vero entis in substantiam et accidens attenditur secundum hoc quod aliquid in natura sua est vel substantia vel accidens.

885- Ici le Philosophe distingue les modes, les différents sens, selon lesquels l'être peut se dire. Ce qu'il fait en trois points. En premier, il distingue l'être en être par soi et être par accident. En second, il distingue les sens de l'être par accident, où il dit: "Il est par accident etc." En troisième, il distingue les sens de l'être par soi, où il dit: "L'être par essence reçoit etc." Il dit donc que l'être se dit de l'être par soi, par essence, et de l'être par accident. Il faut cependant savoir que cette division de l'être ne correspond pas à cette autre division de l'être par laquelle il se distingue en substance et accident. Ce qui rend cela évident c'est qu'Aristote lui-même, un peu plus loin, divise l'être par soi en dix prédicaments, dont neuf sont du genre accident. L'être se divise donc en substance et accident selon la considération absolue de l'être, comme la blancheur considérée en elle-même est dite un accident et l'homme, une substance. Mais l'être par accident, tel qu'il est pris ici, doit être compris par le rapport de l'accident à la substance. Ce rapport est signifié par le mot "est", comme lorsqu'on dit que l'homme est blanc. De là, ce tout: l'homme est blanc, est un être par accident. Il est donc évident que la division de l'être en par soi et par accident doit être prise selon que quelque chose est prédiqué d'un autre par soi ou par accident; tandis que la division de l'être en substance et accident doit se prendre selon que quelque chose est dans sa nature, soit substance, soit accident.

886- Deinde cum dicit "secundum accidens"
Ostendit quot modis dicitur ens per

886- Ensuite, quand il dit: "Il est par accident...", il montre en combien de sens se dit l'être par accident. Il dit qu'il

accidens; et dicit, quod tribus: quorum unus est, quando accidens praedicatur de accidente, ut cum dicitur, justus est musicus. Secundus, cum accidens praedicatur de subjecto, ut cum dicitur, homo est musicus. Tertius, cum subjectum praedicatur de accidente, ut cum dicitur musicus est homo. Et, quia superius jam manifestavit quomodo causa per accidens differt a causa per se, ideo nunc consequenter per causam per accidens manifestat ens per accidens.

887- Et dicit, quod sicut assignantes causam per accidens dicimus quod musicus aedificat, eo quod musicum accidit aedificatori, vel e contra, constat enim "quod hoc esse hoc", idest musicum aedificare, nihil aliud significat quam "hoc accidere huic", ita est etiam in praedictis modis entis per accidens, quando dicimus hominem esse musicum, accidens praedicando de subjecto: vel musicum esse hominem, praedicando subjectum de accidente: vel album esse musicum, vel e converso, scilicet musicum esse album, praedicando accidens de accidente. In omnibus enim his, Esse, nihil aliud significat quam accidere. "Hoc quidem", scilicet quando accidens de accidente praedicatur, significat quod ambo accidentia accidunt eidem subjecto: "illud vero", scilicet cum accidentis praedicatur de subjecto dicitur esse, "quia enti" idest subjecto accidit accidens. Sed musicum esse hominem dicimus, "quia huic", scilicet praedicato, accidit musicum, quod ponitur in subjecto. Et est quasi similis ratio praedicandi, cum subjectum praedicatur de accidente. Sicut enim subjectum praedicatur de accidente ea ratione, quia praedicatur subjectum de eo, cui accidit accidens in subjecto positum; ita accidens praedicatur de accidente, quia praedicatur de subjecto accidentis. Et propter hoc, sicut dicitur musicum est homo, similiter dicitur musicum esse album, quia scilicet illud cui accidit esse musicum, scilicet subjectum est album.

y en a trois. L'un de ces sens existe lorsque un accident est prédiqué d'un accident, comme lorsqu'on dit que le juste est musicien. Le second sens est celui où l'accident est prédiqué du sujet, comme lorsqu'on dit que l'homme est musicien. Le troisième sens (mode) est celui où le sujet est prédiqué de l'accident, comme lorsqu'on dit que le musicien est homme. Et parce qu'il a déjà manifesté auparavant comment la cause par accident diffère de la cause par soi, il manifeste ici conséquemment l'être par accident par la cause par accident.

887- Il dit que, de même qu'en assignant la cause par accident, nous disons que le musicien construit, du fait qu'il arrive à l'architecte d'être musicien, ou vice versa, il est facile de constater que "ceci est cela", c'est-à-dire que le musicien construit, ne signifie pas autre chose que cela est accident de ceci, ainsi en est-il dans les modes susdits de l'être par accident, lorsque nous disons que l'homme est musicien, en prédiquant l'accident du sujet, ou que le musicien est homme, en prédiquant le sujet de l'accident, ou que le blanc est musicien, et l'inverse en prédiquant l'accident de l'accident. Dans tous ces cas, "est" ne signifie rien d'autre que le verbe survenir, "arriver à", accéder, être accidentel à. Par exemple, lorsque l'accident est prédiqué de l'accident, cela signifie qu'il arrive aux deux accidents d'être dans le même sujet; de même lorsque l'accident se prédique du sujet, on dit qu'il "est" parce qu'il arrive à l'accident d'être dans le sujet. Et nous disons que le musicien est homme, parce qu'il arrive au prédicat homme d'être le musicien que l'on pose dans le sujet. La raison de prédiquer est presque la même lorsque le sujet est prédiqué de l'accident, et l'accident du sujet. Ainsi le sujet est prédiqué de l'accident du sujet. Ainsi le sujet est prédiqué de l'accident pour cette raison que le sujet est prédiqué de cela à quoi il arrive d'être l'accident posé dans le sujet. De même l'accident est prédiqué de l'accident parce qu'il est prédiqué du sujet de l'accident. Et pour cette raison, comme on dit que le musicien est homme, on dit aussi que le musicien est

blanc, à savoir parce que ce à quoi il arrive d'être musicien, c'est-à-dire le sujet, est blanc.

88- Patet igitur, quod ea, quae dicuntur esse secundum accidens, dicuntur triplici ratione; aut eo "quod ambo", scilicet subjectum et praedicatum, insunt eidem, sicut cum accidens praedicatur de accidente, aut "quia illus", scilicet praedicatum, ut musicum, "inest enti", idest subjecto, quod dicitur esse musicum; et hoc est cum accidens praedicatur de subjecto; aut "quia illus", scilicet subjectum in praedicato positum, est illud cui inest accidens, de quo accidente illud, scilicet subjectum praedicatur. Et hoc est scilicet cum subjectum praedicatur de accidente, ut cum dicimus, musicum est homo.

889- Deinde cum dicit "secundum se" Distinguit modum entis per se: et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. Secundo ponit alium modum entis, secundum quod est tantum in mente, ibi, "Amplius autem et esse significat". Tertio dividit ens per potentiam et actum: et ens sic divisum est communius quam ens perfectum. Nam ens in potentia est ens secundum quid tantum et imperfectum, ibi, "Amplius esse significat et ens." Dicit ergo primo, quod illa dicuntur esse secundum se, quaecumque significant figuras praedicationis. Sciendum est enim quod est non potest hoc modo contrahi ad aliquid determinatum, sicut genus contrahitur ad species per differentias. Nam differentia, cum non participet genus, est extra essentiam generis. Nihil autem posset esse extra essentiam entis, quod per additionem ad ens aliquam speciem entis constituat: nam quod est, et differentia esse non potest. Unde in tertio hujus probavit Philosophus, quod ens, genus esse non potest.

888- Il est donc évident que ce qui est dit être par accident l'est pour trois raisons: ou bien du fait que les deux, c'est-à-dire le sujet et le prédicat, existent dans le même sujet, comme lorsque l'accident se prédique de l'accident; ou bien du fait que le prédicat, le musicien disons, existe dans le sujet que l'on dit être musicien, comme lorsque l'accident se prédique du sujet; ou bien du fait que le sujet posé dans le prédicat est ce dans quoi existe l'accident duquel le sujet est prédiqué. Ce qui arrive lorsque le sujet est prédiqué de l'accident, comme lorsque nous disons que le musicien est homme.

889- Ensuite, quand il dit; "L'être par essence...", il distingue le sens de l'être par soi. Ce qu'il fait en trois parties. Il divise tout d'abord l'être qui est extérieur à l'âme par dix prédicaments. Ce qui est l'être parfait, achevé l'être en acte. En second, il pose un autre sens de l'être, en tant qu'il n'existe que dans l'esprit, où il dit: "Etre et est signifie encore etc." En troisième, il divise l'être par la puissance et l'acte: et l'être ainsi divisé est plus commun que l'être parfait. L'être en puissance en effet n'est qu'un être relatif, "secundum quid" et imparfait. Ce qu'il fait où il dit: "Enfin, Etre et l'Etre etc." Il dit donc en premier que l'être par soi ou par essence se dit de tout ce qui signifie les figures de la prédication. (Texte grec: L'être par essence reçoit toutes les acceptions qui sont indiquées par les types de catégorie.) Il faut savoir en effet que l'être ne peut être contracté à quelque chose de déterminé, comme le genre est contracté aux espèces par les différences spécifiques. Puisque la différence en effet ne participe pas du genre, elle est en dehors de l'essence du genre. Mais il n'y a rien d'extérieur à l'essence de l'être qui pourrait, par addition à l'être, constituer une espèce: ce qui est

extérieur à l'être n'est rien et ne peut donc être une différence. C'est pourquoi le Philosophe a prouvé dans le troisième livre que l'être ne peut être un genre.

890- Unde oportet, quod ens contrahatur ad diversa genera secundum diversum modum praedicandi, qui consequitur diversum modum essendi; quia "quoties ens dicitur", idest quot modis aliquid praedicatur, "toties esse significatur", idest tot modis significatur aliquid esse. Et propter hoc ea in quae dividitur ens primo, dicuntur esse praedicamenta, quia distinguuntur secundum diversum modum praedicandi. Quia igitur eorum quae praedicantur, quaedam significant quid, idest substantiam, quaedam quale, quaedam quantum, et sic de aliis; oportet quod unicuique modo praedicandi, esse significet idem; ut cum dicitur homo est animal, esse significat substantiam. Cum autem dicitur, homo est albus, significat qualitatem, et sic de aliis.

890- Il faut donc que l'être soit contracté aux divers genres d'être selon les divers modes (sens) de prédiquer, qui sont consécutifs aux divers modes (sens) d'être. Car il y a autant de manières de signifier que quelque chose existe qu'il y a de manières pour ce quelque chose d'être prédiqué. (Le grec: les sens de l'être sont en nombre égal à ces catégories). En d'autres mots, les modes d'être réels sont en nombre égal aux modes de prédication de l'être. C'est pourquoi on appelle prédicaments les modes d'être qui divisent l'être en premier, parce qu'ils sont distingués selon les divers modes de prédiquer. Et donc, parce que parmi les êtres qui sont prédiqués, certains signifient le "quid" c'est-à-dire la substance, d'autres le "quale", d'autres le "quantum", et ainsi de suite, il faut qu'à chaque mode de prédication l'être ait un même sens: quand on dit que l'homme est animal, l'être doit signifier la substance; quand on dit que l'homme est blanc, l'être doit signifier la qualité; et ainsi en est-il pour les autres prédicaments.

891- Sciendum enim est quod praedicatum ad subjectum tripliciter se potest habere. Uno modo cum est id quod est subjectum, ut cum dico. Socrates est animal. Nam Socrates est id quod est animal. Et hoc praedicatum dicitur significare substantiam primam, quae est substantia particularis, de qua omnia praedicantur.

891- Il faut savoir en effet que le prédicat peut avoir trois rapports au sujet. Un premier rapport existe lorsque le prédicat est ce qu'est le sujet, comme quand je dis: Socrate est animal. Socrate en effet est ce qu'est l'animal. Et on dit que ce prédicat signifie la substance première, qui est la substance singulière de laquelle tout se prédique.

892- Secundo modo ut praedicatum sumatur secundum quod inest subjecto: quod quidem praedicatum, vel inest ei per se et absolute, ut consequens materiam, et sic est quantitas: vel ut consequens formam, et sic est qualitas: vel inest ei non absolute, sed in respectu ad aliud, et sic est ad aliquid. Tertio modo ut praedicatum sumatur ab eo quod est extra subjectum: et hoc dupliciter. Uno modo ut sit omnino extra subjectum: quod quidem si non sit mensura subjecti, praedicatur per modum habitus, ut cum

892- Le second rapport est celui où le prédicat signifie ce qui existe dans le sujet. Ou bien ce prédicat existe dans le sujet par soi et de façon absolue: en tant que consécutif à la matière, et ainsi il est la quantité; en tant que consécutif à la forme, et ainsi il est la qualité. Ou bien le prédicat existe dans le sujet, non de façon absolue, mais en relation à autre chose, et ainsi il est "ad aliquid", la relation. Le troisième rapport est celui où le prédicat se prend de quelque chose qui est extérieur au sujet. Ce qui peut

dicitur, Socrates est calceatus vel vestitus. Si autem sit mensura ejus, cum mensura extrinseca sit vel tempus vel locus, sumitur praedicamentum vel ex parte temporis, et sic erit quando: vel ex loco, et sic erit ubi, non considerato ordine partium in loco, quo considerato erit situs. Alio modo ut id a quo sumitur praedicamentum, secundum aliquid sit in subjecto, de quo praedicatur. Et si quidem secundum principium, sic praedicatur ut agere. Nam actionis principium in subjecto est. Si vero secundum terminum, sic praedicabitur ut in pati. Nam passio in subjectum patiens terminatur.

893- Quia vero quaedam praedicantur, in quibus manifeste non apponitur hoc verbum Est, ne cradatur quod illae praedicationes non pertineant ad praedicationem entis, ut cum dicitur, homo ambulat, ideo consequenter hoc removet, dicens quod in omnibus hujusmodi praedicationibus significatur aliquid esse. Verbum enim quodlibet resolvitur in hoc verbum Est, et participium. Nihil enim differt dicere, homo convalescens est, et homo convalescit, et sic de aliis. Unde patet quod quot modis praedictio fit, tot modis ens dicitur.

894- Nec est verum quod Avicenna dicit, quod praedicata, quae sunt in generibus accidentis, principaliter significant substantiam, et per posterius accidens, sicut hoc quod dico album et musicum. Nam album ut in praedicamentis dicitur, solam qualitatem significat. Hoc autem nomen album significat subjectum ex consequenti, in quantum significat albedinem per modum accidentis. Unde oportet, quod ex consequenti includat in sui ratione subjectum. Nam

avoir lieu de deux manières. D'une première manière, le prédicat se prend de quelque chose qui est complètement extérieur au sujet; dans ce cas, s'il n'est pas la mesure du sujet, il est prédiqué selon le mode " habitus", comme lorsqu'on dit que Socrate est chaussé ou habillé. Si le prédicat est mesure du sujet et la mesure extrinsèque étant soit le temps soit le lieu, il sera pris ou du côté du temps, et ainsi il sera le "quando", ou du côté du lieu, et ainsi il sera "l'ubi". Il est l'ubi, à la condition de ne pas considérer l'ordre des parties dans le lieu; ce qui donne le site. D'une seconde manière, le prédicat se prend de ce qui existe de quelque manière dans le sujet auquel il est attribué. S'il est dans le sujet en tant que principe, il lui est prédiqué comme l'agir. Le principe de l'action est en effet dans le sujet. S'il est dans le sujet comme terme, il sera prédiqué comme le pâtir, car la passion se termine dans le sujet qui est patient.

893- Parce qu'à la vérité il y a des prédications où l'on ne se sert pas manifestement du verbe "est", et donc au cas où l'on croirait que ces prédications n'appartiennent pas à la prédication de l'être comme lorsqu'on dit que l'homme marche, Aristote ajoute que, dans toutes ces sortes de prédications, on signifie que quelque chose est. N'importe quel verbe se résout dans ce verbe "est" plus le participe. Il diffère peu de dire en effet que l'homme est guérissant et que l'homme guérit. Les autres cas sont semblables. Ainsi il est évident que l'être se dit selon autant de sens qu'il y a de modes de prédication.

894-Et l'affirmation d'Avicenne n'est pas vraie qui dit que les prédicats qui sont dans les genres de l'accident signifient principalement la substance et secondairement l'accident, comme lorsque je dis: le blanc et le musicien. Car le blanc, tel qu'il se dit dans les prédicaments, signifie la seule qualité. Ce mot blanc signifie conséquemment le sujet, en tant qu'il signifie la blancheur à la manière d'un accident. Il faut donc qu'en conséquence il implique dans sa notion le sujet, car l'être de l'accident est d' "in-être" ou

accidentis esse est in-esse. Albedo enim etsi significet accidens, non tamen per modum accidentis, sed per modum substantiae. Unde nullo modo consignificat subjectum. Si enim principaliter significaret subjectum, tunc praedicata accidentalia non ponerentur a Philosopho sub ente secundum se, sed sub ente secundum accidens. Nam hoc totum, quod est homo albus, est ens secundum accidens, ut dictum est.

d'exister dans un sujet. La blancheur, elle, bien qu'elle signifie l'accident, ne le signifie pas à la manière d'un accident, mais à la manière d'une substance. Et ainsi, en aucune façon elle ne consignifie le sujet. Si en effet elle signifiait principalement le sujet, les prédicats accidentels ne seraient pas posés par le Philosophe sous l'être par soi, mais sous l'être par accident. Ce tout en effet qui est l'homme blanc est un être par accident, comme on l'a dit.

895- Deinde cum dicit "amplius autem" Ponit alium modum entis, secundum quod esse et est, significant compositionem propositionis, quam facit intellectus componens et dividens. Unde dicit, quod esse significat veritatem rei. Vel sicut alia translatio melius habet "quod esse significat" quia aliquod dictum est verum. Unde veritas propositionis potest dici veritas rei per causam. Nam ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. Cum enim dicimus aliquid esse, significamus propositionem esse veram. Et cum dicimus non esse, significamus non esse veram; et hoc sive in affirmando, sive in negando. In affirmando quidem, sicut dicimus quod Socrates est albus, quia hoc verum est. In negando vero, ut Socrates non est albus, quia hoc est verum, scilicet ipsum esse non album. Et similiter dicimus, quod non est diameter incommensurabilis lateri quadrati, quia hoc est falsum, scilicet non esse ipsum non commensurabilem.

895- Ensuite, quand il dit: "Etre et est..." il pose un autre sens de l'être selon lequel "être" et "est" signifient la composition de la proposition, que fait l'intelligence en composant et en divisant. C'est pourquoi il dit qu'"être" signifie la vérité de la chose. Ou, selon une meilleure version: être signifie qu'un discours est vrai. La vérité de la proposition peut donc être dite vérité de la chose, en tant que cette dernière en est la cause, car de ce que la chose est ou n'est pas le discours est vrai ou faux. Lorsque nous disons en effet que quelque chose est, nous signifions que la proposition est vraie. Et lorsque nous disons que la chose n'est pas, nous signifions que la proposition n'est pas vraie. Et ceci, soit en affirmant, soit en niant. En affirmant, lorsque nous disons que Socrate est blanc, parce que cela est vrai. En niant, lorsque nous disons que Socrate n'est pas blanc, parce que cela est vrai à savoir que lui-même est non blanc. Et pareillement nous disons que le diamètre n'est pas incommensurable au côté du carré, parce que cela est faux, à savoir qu'il n'est pas lui-même non commensurable.